
DECRETO N° 16-HL-2025 
 

VISTO lo resuelto por la Comisión de Labor Parlamentaria en reunión 
celebrada el día 22 Mayo de 2025; y en uso de facultades que le son propias, 

 
EL PRESIDENTE SUBROGANTE DE LA HONORABLE LEGISLATURA,  

A CARGO DE LA PRESIDENCIA 

D E C R E T A: 

 
 Artículo 1°.- Cítese por Secretaría a los señores Legisladores a Sesión 

Ordinaria, para el día Jueves 29 de Mayo de 2025 a horas 08:30, para considerar 

los siguientes asuntos: 

 
1.- ORDEN DEL DÍA N° 35/120, ASUNTO Nº 1. Dictamen de la Comisión de 
Poderes, aprobando el título e incorporando como Legisladora a la ciudadana 
Patricia Noemí Lizárraga, en reemplazo del señor Legislador José Fernando 
Orellana.  (Expte. N° 11-CO-25). 
 

2.- ORDEN DEL DÍA N° 30/120, ASUNTO Nº 1. Dictámenes en mayoría y minoría 
de la Comisión de Hacienda y Presupuesto en el Decreto con Invocación de 
Necesidad y Urgencia N° 3/3 (MEyP), por el cual se exceptúa a la Televisora de 
Tucumán SAPEN -LW83- Canal 10 de las disposiciones establecidas en el Artículo 
204 de la Ley N° 6970 (Ley de Administración Financiera). (Expte. N° 36-CPE-25). 
 
3.- ÓRDENES DEL DÍA NROS. 31/120, ASUNTO Nº 1 Y 34/120, ASUNTO N° 1. 
Dictámenes de la Comisión de  Obras, Servicios Públicos, Vivienda y Transporte y 
de la Comisión de Hacienda y Presupuesto en el Decreto N° 1111/8 (MOySP), por 
el que se aprueba el Convenio de Transferencia de Fondos - Sistema Único de 
Boleto Electrónico (SUBE), celebrado entre el Superior Gobierno de Tucumán y la 
Municipalidad de San Miguel de Tucumán. (Expte. N° 40-CPE-25). 
 
 4.- ORDEN DEL DÍA N° 28/120, ASUNTO Nº 1. Dictamen de la Comisión de 
Legislación Social en el proyecto de ley de la señora Legisladora Vargas Aignasse,  
modificando la Ley N° 6204 (Código Procesal Laboral) y sus modificatorias. (Expte. 
N° 153-PL-25). 
 
5.- ORDEN DEL DÍA N° 15/120, ASUNTO Nº 1. Dictamen de la Comisión de 
Seguridad y Justicia en el proyecto de ley de los señores Legisladores Ocaranza, 
Nájar Carlos, Berarducci, Toscano y Alfaro, modificando la Ley N° 7715 (Empresas 
de Seguridad y Vigilancia Privada). (Expte. N° 218-PL-24). 
 
6.- ÓRDENES DEL DÍA NROS. 27/120, ASUNTO Nº 6 Y 22/120, ASUNTO N° 6. 
Dictámenes de la Comisión de Salud Pública y de la Comisión de Acciones 
Preventivas y Asistenciales de las Adicciones en el proyecto de resolución de los 
señores legisladores Viña, Ocaranza y Berarducci, solicitando al Poder Ejecutivo la 
promulgación y cumplimiento de la Ley sancionada el 08 de Octubre de 2019 
modificando la Ley N° 7575.  (Expte. N° 90-PR-25). 
                                                                                                          ………//////////////// 

 

 



 

///////////////…………2 
 
7.- ORDEN DEL DÍA N° 20/120, ASUNTO Nº 1. Dictamen de la Comisión de Medio 
Ambiente y Desarrollo Sustentable en el proyecto de ley de los señores 
Legisladores Viña, Berarducci, Ocaranza y otros, estableciendo los lineamientos 
para la implementación de la Economía Circular en el ámbito de la Provincia de 
Tucumán. (Expte. N° 263-PL-23). 
 
8.- ORDEN DEL DÍA N° 27/120, ASUNTO Nº 2. Dictamen de la Comisión de Salud 
Pública en el proyecto de ley de las señoras Legisladoras Martínez, Lazarte, 
Galván y otros, instituyendo el día 07 de Junio de cada año como el “Día Provincial 
del Síndrome de Tourette”.  (Expte. N° 467-PL-24). 
 
9.- ORDEN DEL DÍA N° 92/119, ASUNTO Nº 3. Dictamen de la Comisión de Salud 
Pública en el proyecto de ley de los señores legisladores Serra y Yedlin, 
reglamentando la actividad de Kinesiólogos, Fisioterapistas, Terapistas Físicos, 
Licenciados en Kinesiología y Fisioterapia, Fisiatras y/o Doctores en Kinesiología. 
(Expte. N° 98-PL-24). 
 
10.- ORDEN DEL DÍA N° 24/120, ASUNTO Nº 1. Dictamen de la Comisión de 
Economía y Producción en el proyecto de ley de la señora Legisladora Vargas 
Aignasse y de los señores Legisladores Serra y Rodríguez Leopoldo, creando en el 
ámbito del Instituto de Desarrollo Productivo (IDEP), el Programa “Comisión de 
Filmaciones de Tucumán (CFT)”.  (Expte. N° 329-PL-24). 
 
11.- ORDEN DEL DÍA N° 100/119, ASUNTO Nº 3. Dictamen de la Comisión de  
Educación en los proyectos de ley: a) de la señora Legisladora Vargas Aignasse 
creando el “Programa Tucumán IA” y b) de los señores Legisladores Bussi y Verón 
Guerra, sobre el mismo tema. (Exptes. Nros. 340-PL-24 y 417-PL-24).  
 
12.- ORDEN DEL DÍA N° 11/120, ASUNTO Nº 5. Dictamen de la Comisión de 
Legislación General en el proyecto de ley de las señoras Legisladoras Bulacio y 
Lazarte, autorizando al Poder Ejecutivo a transferir en donación a la Asociación 
Civil Club Sportivo Manantial, los inmuebles ubicados en la localidad de El 
Manantial, Departamento Lules. (Expte. N° 37-PL-25).  
 
13.- EXPEDIENTE DE LA COMISIÓN DE LEGISLACIÓN GENERAL  
 

-   EXPTE. N° 293-PR-24 
 

14.- MÓDULO DE LA COMISIÓN DE SALUD PÚBLICA  
 

- EXPTE. N° 136-PR-25. 
 
- ORDEN DEL DÍA N° 27/120, ASUNTO N° 7 (EXPTE. N° 94-PR-25)    
 
- ORDEN DEL DÍA N° 27/120, ASUNTO N° 8 (EXPTE. N° 15-PD-25) 

 
 
                                                                                                   ………//////////////// 

 

 



///////////////…………3 
 
15.- DICTAMEN DE LA COMISIÓN DE EDUCACIÓN 

 
- ORDEN DEL DÍA N° 23/120, ASUNTO N° 2 (EXPTE. N° 72-PR-25). 
 
- ORDEN DEL DÍA N° 23/120, ASUNTO N° 3 (EXPTE. N° 81-PR-25).    
 
- ORDEN DEL DÍA N° 23/120, ASUNTO N° 4 (EXPTE. N° 100-PR-25). 
 
- ORDEN DEL DÍA N° 23/120, ASUNTO N° 6 (EXPTE. N° 94-PD-24). 
 

16.- EXPEDIENTE DE LA COMISIÓN DE CULTURA   
 

- EXPTE. N° 88-PR-25). 
 
17.- DICTAMEN DE LA COMISIÓN DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

 
- ORDEN DEL DÍA N° 29/120, ASUNTO N° 2 (EXPTE. N° 119-PR-25). 
 

18.- DICTAMEN DE LA COMISIÓN DE TURISMO 
 

- ORDEN DEL DÍA N° 32/120, ASUNTO N° 1 (EXPTE. N° 142-PR-25). 
 

19.- DICTAMEN DE LA COMISIÓN DE ACCIONES PREVENTIVAS Y 
ASISTENCIALES DE LAS ADICCIONES  
 

- ORDEN DEL DÍA N° 22/120, ASUNTO N° 4 (EXPTE. N° 236-PR-24). 
 

20.- MÓDULO DE LA COMISIÓN DE  DEPORTES 
 

- EXPTE. N° 14-PR-25. 
 
- EXPTE. N° 61-PD-25. 
 
- ORDEN DEL DÍA N° 26/120, ASUNTO N° 2 (EXPTE. N° 25-PD-25). 

 
 

              Art. 2°.- Comuníquese y archívese. 
                           

       Sala de la Presidencia, 22 de Mayo de 2025.- 
 


